8

++++

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

ATA DE REUNIÃO

Aos 07 dias do mês de fevereiro de 2024, às 14h30, na sala das Bandeiras, 7Q andar, Bloco A,
Esplanada dos Ministérios, os seguintes membros do Grupo de Trabalho Interministerial para a
elaboração da proposta da Política Nacional de Direitos Humanos e Empresas, instruído pelo
Decreto n9 ].1.772. de 9 de novembro de 2023, reuniram-se para a realização da la Reunião
Ordinária do Grupo de Trabalho Interministerial:
Representantes do Ministério dQíDireitos Humanos e d&Çidpdgnig: Silvio Almeida. Ministro
de Estado; Luiz Gustavo Lo-Buono Moreira de Souza Lima. Coordenador do Grupo de Trabalho

Interministerial; Beatríz Suman Nogueíra. Relatora do Grupo de Trabalho Interministerial.
Representantes de outros Órgãos: Advocacia-Geral da União: 1. Titular: Bom de Moraes Soares;

Controladoría Geral da União: 1. Suplente: Crístíne Kohler Ganzenmuller; Ministério da Gestão e
da Inovação em Serviços Públicos: 1. Titular: Herbert Borges Pães de Barras; e 2. Suplente:
Juliana Mendes Rodrígues; Ministério da Igualdade Racial: 1. Titular: Flavia Fernanda dos Santos
Costa; Ministério da Justiça e Segurança Pública: 1. Suplente: Elizeu Soarem Lopes; e 1. Assessor
Especial: Vinicius Machado (representando a titular Sheíla Santana de Carvalho); Ministério de
Minas e Energia: 1. Suplente: Márcia Alves de Figueiredo; Ministério de Portos e Aeroportos: l.
Titular: Gustavo Lopes; e 2. Suplente: Vanessa Reis Souza; Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços: 1. Suplente: Renato Rezende de Campos Souza; Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte: 1. Titular: Fernanda
Rosas Pares Sabota; e 2. Suplente: Luciana Soares Barbosa Neto; Ministério do Trabalho e
Emprego: 1. Suplente: Edmilson Santos dos Santos; Ministério dos Povos Indígenas: 1. Suplente:
André Fernando; Ministério dos Transportes: 1. Titular: Cibele Dutra de Freitas; Ministério do
Esporte: 1. Titular. Ana Elenara da Silva Pintos; e 2. Suplente: Dênis Rodrigues da Sirva.
Convidados: Conselho Nacional de Direitos Humanos: 1. Conselheira: Virginia Berriel; e 2.
Consultor ad hoc: Antõnio Fernando Megale Lopes.
Foi instalada a lê Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho Interministerial pelo Ministro Silvio
Almeida, que agradeceu a presença dos membros e reiterou a importância da construção da
Política Nacional de Direitos Humanos e Empresas.
Posteriormente, o coordenador Luiz Gustavo Lo-Buono conduziu os trabalhos, apresentando um
breve contexto sobre a agenda "Direitos Humanos e Empresas", o cronograma a ser seguido pelo
Grupo de Trabalho e propôs a metodologia de trabalho aos membros presentes.
Realizadas as considerações iniciais pelos representantes, foi apresentada a Minuta de Portaria
que estabelece a metodologia do Grupo de Trabalho Interministerial e após a leitura conjunta, a
minuta do ato normativo foi validada entre os presentes.
Como encaminhamento, foi acordado o envio de subsídio técnico acerca do ordenamento
jurídico nacional e internacional sobre direitos humanos e empresas no âmbito de cada órgão,
bem como de políticas e programas que incidam sobre o tema, em modelo a ser compartilhado
pela Coordenação do GTI, pelos representantes do Grupo de Trabalho, no mês de março do
corrente ano. Por fim, agradecendo a presença de todos, o coordenador encerrou a reunião.

:«Ü5Ü üP"«.
BEAFmZ SUMAN NOGUEIRA

Coordenadora de Direitos Humanos e Empresas - CGDHEMP/GM/MDHC
Relatora do Grupo de Trabalho Interministerial para a Política Nacional de Direitos Humanos e

Empresas

MDH«